
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

N. 137  del  04.11.2011  
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  

 
L’anno duemilaundici, il giorno quattro del mese di novembre, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta 

la seduta. 

 
Progetto preliminare, redatto dalla Società ABBANOA S.p.A., per l’adeguamento 
schema fognario depurativo n.10. Spostamenti punti di scarico depuratore consortile 
Sorso – Prot. N°13165 del 4 agosto 2011. Rilascio nulla osta preventivo. 



L A G I U N T A 
 
PREMESSO CHE risulta in corso di progettazione l’Opera denominata “Adeguamento schema fognario 
depurativo N°10 – Spostamenti punti di scarico depuratore consortile Sorso” da parte della Società 
ABBANOA S.p.A. , che prevede lo spostamento del punto di scarico dei reflui urbani depurati nel Rio 
Silis; 
 
VISTO che le opere in esame risultano essere: “impianti di depurazione delle acque con potenzialità 
superiore a 10.000 abitanti equivalenti” e quindi ascrivibili alle categorie di cui all’All.A1 della Delibera 
G.R. N° 5-2011, punto 7, lettera “u”, ossia nelle categorie di opere assoggettate alla preliminare 
procedura di verifica della valutazione di impatto ambientale; 
 
VISTO INOLTRE che le opere in oggetto ricadono in un area protetta, riconosciuta ai sensi della 
Direttiva CEE 92/43 “Siti di importanza comunitaria” e denominato “Stagno e ginepreto di Platamona” 
ITB10003, e che il Piano Paesaggistico Regionale approvato con D.G.R. n°36/7 del 5/9/2006 ha 
individuato l’area in oggetto ricadente nell’ambito paesaggistico N°14 per il quale vigono direttive di 
sviluppo sostenibile e conservazione del sistema ambientale; 
 
CONSIDERATO CHE durante la procedura di valutazione di impatto ambientale, il S.A.V.I. ha 
promosso una conferenza istruttoria, tenutasi presso l’Assessorato regionale della Difesa Ambiente in 
data 21/02/2007, nella quale furono fissati i criteri di verifica per il giudizio di compatibilità ambientale e 
le richieste degli elaborati delle proposte progettuali formulate dalla Società ABBANOA S.p.A., e che 
detta documentazione doveva essere inviata agli Enti preposti;  
 
PRESO ATTO che la società ABBANOA S.P.A. ha inviato copia degli elaborati progettuali delle opere 
in oggetto e le proposte progettuali  di inserimento dell’opera nel contesto ambientale e paesaggistico del 
Comune di Sorso, al fine di ottenere il rilascio del Nulla Osta preventivo delle opere in progetto; 
 
VISTA l’istanza di Nulla Osta Preventivo richiesta dalla ABBANOA S.p.A.  -Società con sede legale in 
via Straullu, 35 - 08100 Nuoro (NU) - P.IVA 01233480597 – pervenuta a Codesto Ente in data 4 Agosto 
2011 Prot. 13165, in merito alla realizzazione delle opere di adeguamento dello schema depurativo-
fognario N°10 e dello spostamento dei punti di scarico del depuratore consortile di Sorso; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere al rilascio del nulla osta preventivo per l’esecuzione 
dei lavori in oggetto secondo l’impostazione progettuale prevista dall’Autorità d'ambito e dalla società 
ABBANOA S.P.A. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI rilasciare, il proprio NULLA OSTA PREVENTIVO per l’esecuzione dei Lavori di cui in oggetto 

così come previsto nella Soluzione progettuale elaborata dalla Società ABBANOA S.P.A. a seguito 
della nota SAVI del 12 aprile 2007. 



 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO N EL SITO INTERNET 
COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 09 Novembre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 588 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari (art.125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, li   09 Novembre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal  09 Novembre 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   09 Novembre 2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
 

 _____________________ 
 (Il Segretario Generale) 

Sorso, li  ___________________  
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 09 Novembre 201 1      Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 


